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Geachte mevrouw Nuyts,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
1. Erkent u dit probleem van afwatering en hittestress door de doorgeschoten versteniging?

Antwoord 1:

Het probleem wordt erkend. Er ligt een opgave voor de stad als gevolg van de veranderingen in het klimaat. Het weer in Nederland wordt immers steeds extremer, met meer heftige hoosbuien en extreem hete dagen, soms over langere perioden. Dit leidt tot waterproblematiek en hittestress, ook in Maastricht. Het areaal verstening is de afgelopen jaren toegenomen als gevolg van uitbreidingen in deze stad. Om Maastricht toekomstbestendig te maken, dienen we te anticiperen op de gevolgen van klimaatverandering.

Vraag 2:

Bent u bereid om burgers op te roepen om hun zelf gecreéerde parkeerplaatsen in de voortuin en hun betegelde tuinen weer (deels) om te vormen in groen en wilt u daar een oproep voor doen/ burgers stimuleren en hun hierin faciliteren/verder uitwerken in beleid?

Antwoord 2:

In de loop van 2019 zal de campagne “Waterklaar’ worden gelanceerd waarbij het bewustzijn van het veranderende klimaat onder de aandacht wordt gebracht. Qok is recentelijk de “stimuleringsregeling afkoppelen hemelwater” vastgesteld. Op basis hiervan kunnen particulieren en bedrijven een tegemoetkoming in de kosten krijgen indien verhardingen worden afgekoppeld van het gemengde rioolstelsel. Daarnaast stimuleren, adviseren en ondersteunen wij, in samenwerking met het CNME vanuit programma’s “Buurtinitiatieven”, “Steenbreek” en “Mijn Groen Maastricht”, bewoners met het vergroenen van hun leefomgeving.

Vraag 3:
Wat kan de gemeente zelf doen aan dit probleem? Kunnen er meer betegelde/ bestraatte gedeelten omgezet worden in groen?
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Antwoord 3:

In de ontwerp Omgevingsvisie staat als nadrukkelijke doelstelling dat Maastricht in 2040 een klimaatbestendige stad wil zijn, die is voorbereid op de gevaren van klimaatverandering. Vergroening is nodig om de stad te verkoelen in hete zomers en water op te vangen na hevige hoosbuien, zodat mensen het hele jaar veilig en comfortabel gebruik kunnen maken van aantrekkelijke private en openbare ruimten. Deze vergroening van Maastricht zal geleidelijk plaatsvinden en voornamelijk meeliften op de ontwikkelingen en ingrepen richting 2040. De opgave voor Maastricht is om een integrale aanpak te ontwikkelen waarbij vraagstukken op het gebied van hittestress, wateroverlast, gezondheid en veiligheid gezamenlijk worden opgepakt zodra zich daarvoor op publieke en private terreinen kansen voordoen.

Vraag 4:
Bent u bereid om meer parken en fonteinen aan te leggen en meer bomen te planten?

Antwoord 4:

Op het Petrus Bandenplein wordt op korte termijn een soort van waterplein gerealiseerd. In het kader van het Groenplan zal er binnen de wijken samen met de bewoners geinventariseerd worden waar meer vergroening en bomen gewenst zijn.

Vraag 5:
Kunt u het idee van de brandweer overnemen om meer waterbassins aan te leggen in de stad?

Antwoord 5:

Er zijn recentelijk tal van waterbuffers aangelegd om hemelwater op te vangen, langs het Kanjelsysteem en de knooppunten Kruisdonk & Europaplein maar ook in het kader van de verlegging van de Noorderbrug zijn er buffers gerealiseerd. Daarnaast zijn op het Petrus Bandenplein en op Joseph Bechlaan ondergrondse buffers aangelegd.

Vraag 6:
Bent u bereid om beton van parkeerplaatsen te vervangen door groendoorlaatbare stenen ?

Antwoord 6:

Voor het omvormen van beton naar waterdoorlatende verharding moeten wij afwegingen maken.
Deze transformatie kost veel geld in aanleg en beheer. De parkeerplaatsen zijn moeilijk te onderhouden, de vegetatie dient immers gemaaid te worden hetgeen gecompliceerd is vanwege de geparkeerde auto’s. Daarnaast is waterdoorlatende verharding slechts mogelijk op extensief gebruikte parkeerplaatsen, deze zijn in de publieke ruimte nauwelijks voorhanden.

Vraag 7:
Heeft u al maatregelen bedacht m.b.t. de riolering i.v.m. de extra watertoevoer?

Antwoord 7:

Het vergroten van rioleringen is geen optie en onbetaalbaar. Er wordt ingezet op het scheiden van waterstromen, daarbij wordt hemelwater zoveel als mogelijk bovengronds afgeleid naar groenvoorzieningen of opperviaktewater. Dit sluit ook aan bij de uitgangspunten van het in 2017 door de raad vastgestelde Gemeenteljjk Rioleringsplan.

Vraag 8:
Kunt u bij vergunning voor nieuwbouw niet alleen ruimte voor parkeerplaatsen verplicht stellen maar ook voor percelen gras?
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Antwoord 8:

Thans kunnen wij dit niet verplicht opleggen en dienen bestemmingsplannen te worden aangepast.
In de planregels kan bij de betreffende (woon)bestemming worden voorschreven dat er een groenvoorziening gerealiseerd dient te worden, voor afwatering en het tegengaan van hittestress.
Deze aanpassing zullen wij zeker in overweging nemen. Echter willen wij u ten overvioede wel aangeven dat wij bij vergroening ook zoeken naar andere groeninvullingen die ook in ecologisch opzicht toegevoegde waarde bieden.

Vraag 9: .

De Liberale Partij Maastricht heeft u een tijd geleden opgeroepen om het plastic gebruik binnen de gemeentelijke organisatie terug te dringen. U vond dat een goed idee. Wat heeft u tot nu toe gerealiseerd?

Antwoord 9:

In de afgelopen periode heeft er binnen locatie Mosae Forum een pilot plaatsgevonden met glaswerk in plaats van plastic. Deze pilot is goed verlopen en de medewerkers zijn enthousiast over het gebruik van glaswerk. Het heeft geresulteerd in het besluit om alle plastic wegwerpartikelen te weren uit de gemeentelijke organisatie. In september start de uitrol hiervan, waarbij getracht wordt aan het einde van 2019 de gehele gemeentelijke organisatie plasticvrij te hebben.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit,

Gert«<dan Krabbgndam
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